
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data##

Oggetto:  DGR 772/2018 POR FSE 2014/2020 ASSE III Pdl 10.4  RA 10.6 – D. Lgs. 50/2016 

art. 36 comma 2 lettera a) – Avvio procedura negoziata per l’acquisizione del servizio 

di  noleggio pullman con autista per manifestazione Orienta Marche 2018/2019 – € 

29.150,00 (IVA esclusa) – CUP B74F18000580009 CIG ZE425B2DB5

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonchè il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi d i bilancio delle Regioni, 

degli  Enti   locali    e    dei    loro   organismi,  a  norma  degli  articoli   1    e    2    della   legge   5     

maggio 2009, n.42”;”

VISTO   l’articolo  16  bis  della  Legge Regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la Legge Regionale n. 39 del 29/12/2016, “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 

2018/2020 Legge di stabilità 2018 della Regione Marche”;

VISTA   la  Legge  Regionale  n.  40  del  29/12/2016  “Bilancio  di  previsione  2018/2020”  e  sue 

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA  la DGR n. 1614 del 28/12/2017 – “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – Art. 39, comma 10 - 

Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2018/2020  –  ripartizione 

delle  categorie  e  macroaggregati  in  capitoli  e  sue  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;

VISTA  la DGR n. 1615 del 28/12/2017 – “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 

Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  - 

ripartizione  delle  unità  di  voto  in  categorie  e  macroaggregati”  e  sue  successive 

modificazioni ed integrazioni. 

DECRETA

1. Di autorizzare l’avvio di una procedura  negoziata con una rosa di fornitori  ai sensi del D. 
Lgs.  50/2016  art.  36  comma  2  lettera  a)  per  l’acquisizione  del  servizio  di  noleggio  di 
pullman con autista per trasporto studenti ed accompagnatori/insegnanti nell’ambito della 
manifestazione denominata Orienta Marche 2018/2019, di cui alla DGR 772/2018;

2. Di  quantificare  l’onere  derivante  dal  presente  atto  in  complessivi  €  3 2 . 648 ,00  di  cui   €  
2 9 . 1 50,00   base  d’appalto,    €   2.915 ,00  IVA   a  norma  di  legge  (10%)  e  €  5 83 ,00  per 
incentivi ex-art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – 2% - DGR n. 1624 del 27/12/2016;



2

3. Di stabilire che esso è suddiviso in 4 (quattro) lotti funzionali come segue: 

Lotto n. 1 - € 16.900,00 (+ IVA 10%)
Lotto n. 2 – € 3.100,00 (+ IVA 10%)
Lotto n. 3 - € 2.700,00 (+ IVA 10%)
Lotto n. 4 - € 6.450,00 (+ IVA 10%)

Per un totale complessivo di  € 32.065,00 ( €  29. 1 50,00  base d’appalto,   € 2.915,00 IVA  a norma 
di legge (10%)

4. Di invitare alla presentazione dell’offerta la rosa degli operatori economici che segue

N. Azienda Indirizzo Citta C.F P. IVA

1 S.T.E.A.T. S.P.A. Via Giovanni da Palestrina 63  62011 Fermo (FM) 01090950443 01090950443

2 Autolinee F.lli BUCCI S.R.L. Strada Naz.le Marche, 56 61100 Pesaro (PU) 00110400413 00110400413

3
CON.TR.A.M. S.P.A. (Cons. 
Trasporti Alto Maceratese)

Via Le mosse, 19/21
62032 Camerino 
(MC)

00307880435 00307880435

4 CONEROBUS S.P.A. Via Bocconi, 35 60125 Ancona (AN) 00122950421 00122950421

5 START S.P.A.
CENTRO SERVIZI 
COMUNALI ZONA MARINA 
DEL TRONTO

63100 Ascoli Piceno 
(AP)

01598350443 01598350443

6
Autolinee CROGNALETTI 
S.R.L. 

Via Staffolo, 5
60035 Jesi (AN)

00026560425 00026560425

7

AUTOSERVIZI 
PIERGALLINI RENZO & C. 
s.n.c.

Via Piave, 6
63026
MONTERUBBIANO 
(FM)

00177030442 00177030442

8
AUTOSERVIZI PORTESI 
S.R.L.

Via Rossini, 5
63025
MONTEGIORGIO 
(FM)

00445530447 00445530447

9

S.A.S.P. S.R.L. (SOCIETA' 
SANTANGIOLESE 
PENNESE )

Via Faleriense, 2

62020 San Ginesio 
(MC)

00090320433 00090320433

10
Autolinee BALDELLI S.R.L. Via Accoramboni, 3

61034
FOSSOMBRONE 
(PU)

00482840410 00482840410

5. di  approvare  i  seguenti  documenti  che  vengono  allegati  al  presente  atto  e  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:

Allegato 1 – Lettera di invito

Allegato 2 - Capitolato tecnico

Allegato 3 – Schema di dichiarazione sostitutiva

Allegato 4 – Offerta economica

Allegato 5 – Patto di integrità 

Allegato 6 – Controlli



3

in  cui  vengono  precisate  e  regolate  le  modalità  di  esecuzione  del  servizio  e  che  saranno 
allegati  alla  Lettera  per  invitare  gli  operatori  economici  a  presentare  l’offerta  per  il  servizio 
oggetto del presente decreto;

6. di stabilire che la presentazione dell’offerta dovrà avere come termine di scadenza il   
6 dicembre 2018 ore 12,00;

7. che  il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento   amministrativo   è  di  sessanta 
giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta;

8. di nominare con successivo atto ai sensi della Legge 19/2013, il seggio di gara per 
la valutazione delle offerte pervenute;

9. di  utilizzare,  ai  fini  dell’aggiudicazione,  il  criterio  del  massimo  ribasso,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016;

10.di nominare  la dott.ssa Graziella Gattafoni, responsabile unico del procedimento, a 
norma dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e la dott.ssa Alessandra Caponi, direttore dei 
lavori;

11.CUP B74F18000580009 – CIG ZE425B2DB5;

12.di dare atto che ,  in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis 
all’art.  26  del  D.Lgs.  81/08  come  modificato  dal  D.Lgs.  106/09,  non  si  rende 
necessario redigere il D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00;

13.di aver  verificato, ai  sensi del  comma 4 art.  1 del D.L. 12/07/2004 convertito  in L. 
30/07/2004  n.  291,  che  non  sono  state  attivate  convenzioni  CONSIP  aventi  ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli oggetto della presente procedura di 
gara; a tale riguardo la Regione Marche si riserva di non procedere alla stipulazione 
del contratto con la ditta aggiudicataria nel caso in cui, durante lo svolgimento della 
procedura,  intervenga  l’attivazione  di  convenzioni  CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni 
e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

14.di  avere  verificato  che  non  sono  presenti  sul  MEPA  operatori  economici  che 
soddisfano le peculiarità del servizio richiesto con la presente procedura;

15.di approvare il quadro economico dell’appalto di  € 32. 6 48 ,00 di cui  €  29. 1 50,00  base 
d’appalto,    € 2.9 1 5,00  IVA   a norma di  legge  (10%) e € 5 83 ,00 per  incentivi  ex-art. 
113 del D. Lgs. 50/2016 – 2% - DGR n. 1624 del 27/12/2016;

16.di ridurre gli accan tonamenti di cui alla DGR 7 72/2018 sui capitoli e per gli  importi di 
seguito indicati:

CAPITOLO ANNO 2018

2150410034 16.324,00

2150410033 11.426,80

2150410032 4.897,20



4

17.di  dare atto che all’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a   € 32. 6 4 8 ,00,   si 
fa  fronte  con  la  copertura  finanziaria,  assumendo  prenotazion i   di  impegno,  sulle 
risorse  del  POR  FSE  2014/2020,  a  valere  sui  capitoli   del  Bilancio  2018-2020, 
annualità 2018, esigibilità 2018, come di seguito indicato:

A)  quanto a  € 32. 065 ,00 ( €  29. 1 50,00  base d’appalto,   € 2.9 1 5,00 IVA  a norma di legge 
(10%)    POR  FSE  2014/2020  –   ASSE III - Priorità 10.4 :  Istruzione  e  formazione,    
Risultato atteso 10.6 ,   Azione N. 10.4  Azioni  di  sistema  per  il  miglioramento  della 
qualità dei sistemi sui capitoli di bilancio 2018/2020 annualità 2018

Capitoli di spesa Fondo di riferimento Totale

2150410083 Quota UE (50%) 16.032,50

2150410084 Quota Stato (35%) 11.222,75

2150410085 Quota Regione (15%) 4.809,75

TOTALE € 32.065,00

B)   quanto a  € 58 3 ,00 per incentivi ex-art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – 2% - DGR n. 1624 
del  27/12/2016   POR  FSE  2014/2020   ASSE  V   sui  capitoli  di  bilancio  2018/2020 
annualità 2018

Capitoli di spesa Fondo di riferimento Totale

2159410083 Quota UE (50%) 291,50

2150410084 Quota Stato (35%) 204,05

2150410085 Quota Regione (15%) 87,45

TOTALE € 583,00

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento nr.
1201050071 5/2018      Euro 40.301.778,66

1201010140 6/2018       Euro 28.215.386,69

Capitolo di cofinanziamento regionale
garantito dall’autorizzazione di  legge cofinanziamento L.R. 
n. 39/2017 Tab E.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall’atto,  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti  integrato  di  cuial  D.  Lgs.  N. 
118/2011 e smi/siope.

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.
56 del D.Lgs. n. 118/2011.

18.di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma elettronica;

19.di provvedere all'aggiudicazione e liquidazione delle spese con successivi decreti e 
subordinatamente alla verifica della regolare prestazione della fornitura del servizi;

20.di  pubblicare  il  presente  atto   sul  sito  istituzionale  della  Regione  Marche:    
www.regione.marche.it  sotto  la  sezione  appalti  dell’area  la voro  e  formazione 
professionale;

http://www.regione.marche.it


5

21.di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
- D. Lgs.  18/04/2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei  settori dell’acqua, dell’energia, dei  trasporti e dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi e  forniture”   Art. 63,  comma 2,  lettera b) punto 3,   e successive modifiche e 
integrazioni;

- Linee  guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,   
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- REG. (UE) n. 1303/2013 recante le disposizioni comuni sui Fondi strutturali;

- REG. (UE) n. 480/2014 recante Integrazione al Reg (UE) n. 1303/2013;

- REG. (UE) n. 1304/2013 recante le disposizioni sul Fondo Sociale Europeo e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1081/2006;

- Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione    

Europea in data 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094;

- DGR 738/2018 Approvazione del Documento Attuativo del POR MARCHE FSE 2014/2020, 

Seconda revisione. Abrogazione della DGR 160/2018;

- DGR  772/2018  Programma  triennale  delle  attività  di  orientamento  per  il  periodo 

2018-20120. POR Marche FSE 2014/2020;

- Decisione C (2018) 4721 del 13/07/2018;

- DGR 969/2018 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa 
tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020 
riguardanti  l'utilizzo di  risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
POR  FSE  2014-2020  e  POR  FESR  2014-2020.  Variazione  al  Bilancio  Finanziario 
Gestionale”;

- DDGGRR 967, 968, 969 del 16/07/2018.

MOTIVAZIONE
Con DGR 772 del 12 giugno 2018  la Giunta  regionale ha approvato   il   Programma  triennale 
delle attività di orientamento per il periodo 2018- 2020. POR Marche FSE 2014-2020  ASSE I e 
III per un investimento complessivo di € 5.138.000,00.

Il Programma prevede, al punto 6.1, la realizzazione di Azioni di sistema e, tra queste, “Azioni 
per  il  supporto,  la  qualificazione  ed  il  consolidamento  del  sistema  regionale”  (punto  b).  In 
particolare,   sulla  base  dei  positivi  risultati  raggiunti  nella  passat a  edizione  del  Progetto 
OrientaM arche (Ancona, 18,19,20 dicembre 2017), ne propone una ripetizione negli anni 2018, 
2019 e 2020. Ciascuna edizione sarà articolata in:
 un  evento  annuale  di  dimensione  regionale  della  durata  di  n.  3  giorni  con  laboratori 

didattici e spazi espositivi;



7

 seminari  informativi/formativi  annuali,  dislocati  in  tut to  il  territorio,  sulle  aree  di    
pertinenza per accompagnare lo sviluppo progettuale dei territori tramite la diffusione di 
innovazione  e  l'approfondimento  di  tematiche  di  cruciale  importanza  per  il  sistema 
regionale di orientamento.

La manifestazione “OrientaMarche 2018/2019”   si svolgerà nelle   giornate del 12-13 dicembre 
2018 per  le  scuole di  II  grado e nella  giornata del  14 dicembre 2018 per  le  secondarie  di  I 
grado e si  terrà presso  il PalaPrometeo Estra  “Liano Rossini” di Ancona.   Le attività saranno 
articolate per circa 800 presenze giornaliere, per un  totale quindi di circa 2.400 persone,  tra 
studenti ed accompagnatori.

Allo scopo di favorire la partecipazione più ampia possibile di tutte la componenti studentesche 
al progetto di orientamento regionale, si ritiene di dover sostenere le istituzioni scolastiche che    
hanno  fatto  rich i e sta di adesione alla manifestazione attraverso  l’acquisizione del   servizio di 
noleggio di pu l lman con autista per il trasporto di studenti ed accompagnatori/insegnanti dalle 
rispettive sedi scolastiche al  PalaPrometeo Estra “Liano Rossini” di Ancona (e ritorno) nelle tre 
giornate in cui l’evento si realizzerà (12, 13, 14 dicembre 2018).

CUP B74F18000580009 – CIG ZE425B2DB5.

E’ stato  verificato, ai sensi del comma 4 art. 1 del D.L. 12/07/2004 convertito in L. 30/07/2004 
n.  291,  che  non  sono  state  attivate  convenzioni CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi 
comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di  gara;  a  tale  riguardo  la Regione 
Marche si riserva di non procedere alla stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria nel 
caso  in  cui,  durante  lo  svolgimento  della  procedura,  intervenga  l’attivazione  di  convenzioni 
CONSIP  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli   oggetto  della  presente 
procedura.

Vista  la necessità di procedere velocemente e con urgenza  in particolare all’affidamento del 
servizio  di  cui  al  punto  precedente,  dati  i  tempi  stretti,  si  ritiene  opportuno  fare  ricorso  alle 
previsioni del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a) avviando  una procedura negoziata 
con  una  rosa  di  fornitori  per  l’acquisizione  del  servizio  di  noleggio  di  pullman  con  autista, 
suddiviso in 4 (quattro) lotti funzionali.

Per l’individuazione della rosa degli operatori economici per la gestione del trasporto pubblico 
locale,  allo  scopo  di   sfruttare  al  meglio  la   conoscenza  del  territorio  marchigiano  e  delle 
strutture  locali  e  la  conseguente  capacità  di  ridurre  tempi  e  costi  (come  dettagliatamente 
descritt o  nel Capitolato T ecnico allegato),  si sono utilizzati i seguenti criteri : sede nelle Marche; 
copertura geografica per aree di interesse.

È  stato  verificato  che  all’interno  del MEPA  (servizio  trasporto  con  conducente)  non  vi  sono 
operatori idonei regionali all’espletamento delle peculiarità del servizio richiesto e pertanto si è 
fatto riferimento alle informazioni disponibili presso il Servizio regionale competente in materia 
di trasporti.

Sulla base di tale ricognizione, si ritiene d i invitare alla presentazione dell’offerta la rosa degli 
operatori economici che segue:



8

N. Azienda Indirizzo Citta C.F P. IVA

1 S.T.E.A.T. S.P.A. Via Giovanni da Palestrina 63  62011 Fermo  01090950443 01090950443

2 Autolinee F.lli BUCCI S.R.L. Strada Naz.le Marche, 56 61100 Pesaro 00110400413 00110400413

3
CON.TR.A.M. S.P.A. (Cons. 
Trasporti Alto Maceratese)

Via Le mosse, 19/21 62032 Camerino 00307880435 00307880435

4 CONEROBUS S.P.A. Via Bocconi, 35 60125 Ancona 00122950421 00122950421

5 START S.P.A.
CENTRO SERVIZI 
COMUNALI ZONA MARINA 
DEL TRONTO

63100 Ascoli Piceno 01598350443 01598350443

6
Autolinee CROGNALETTI 
S.R.L. 

Via Staffolo, 5
60035 Jesi

00026560425 00026560425

7

AUTOSERVIZI 
PIERGALLINI RENZO & C. 
s.n.c.

Via Piave, 6
63026
MONTERUBBIANO

00177030442 00177030442

8
AUTOSERVIZI PORTESI 
S.R.L.

Via Rossini, 5
63025
MONTEGIORGIO

00445530447 00445530447

9

S.A.S.P. S.R.L. (SOCIETA' 
SANTANGIOLESE 
PENNESE )

Via Faleriense, 2
62020 San Ginesio

00090320433 00090320433

10
Autolinee BALDELLI S.R.L. Via Accoramboni, 3

61034
FOSSOMBRONE

00482840410 00482840410

Dovendosi  inoltre procedere all’affidamento della  fornitura per   offrire  il  servizio di  cui  trattasi 
compatibilmente con   la   tempistica della   manifestazione Orienta M arche 2018 -201 9 , si  ritiene 
opportuno fissare  il  termine per  la presentazione  dell’offerta  il  giorno  6  dicembre  2018,  ore
12,00.

Ai fini dell’aggiudicazione, sarà utilizzato il  criterio  del  massimo  ribasso  per  ciascun  Lotto
funzionale.

Con  riguardo  all’importo   complessivo  presunto   da  porre  a   base  della  procedura  in  oggetto , 
questo è stato determinato  in  €  29. 1 50 ,00 ,  al netto della quota dovuta a titolo di IVA, che è pari 
ad   €  2.9 1 5 ,00 ,  ed  è  stato  calcolato   attraverso  una  stima  complessiva  presunta  per   la    
realizzazione    di  tutte  le  prestazioni  oggetto  della  fornitura  di  cui  trattasi,   prendendo  come 
riferimento  i  prezzi  unitari  per  le  stesse  linea  di  attività/voci  di  spesa,  per  servizi  analoghi 
utlizzati per recenti eventi, in cui si è reso necessario il noleggio di autobus con autista.

Per quanto concerne la congruità dei costi, è stata preliminarmente realizzata una analisi sulla 
distanza  delle  diverse  sedi  scolastiche  di  partenza  (di  tutte  le  scuole  che  hanno  aderito 
all’iniziativa)  ad Ancona  (sede  dell’evento),  in  termini  km e  di  tempi  di  percorrenza. Da  tale 
ricognizione è emerso che le sedi più distanti sono quelle di Sassocorvaro (Km 125,9, h 1,38) 
e  Sarnano  (km  103,2;  h.  1,24),  mentre  ovviamente  la  sede  più  vicina  è  quella  di  Ancona, 
pertanto è stato pssibile individuare una distanza media tra i 30/50 km. Su questa base è stato   
possibile costruire un range di prezzi in base alla distanza (bassa, media, alta) e alle 2 (due) 
tipologie di mezzo di trasporto in base alla capienza (50 posti; 80 posti).



9

        Pulman 50 posti   Pulman 80 posti
Distanza bassa € 550,00 € 650,00
Distanza media  € 650,00 € 750,00
Distanza alta  € 750,00 € 850,00

L’appalto è suddiviso nei seguenti 4 (quattro) lotti funzionali

Lotto n. 1 - € 16.900,00 (+ IVA 10%)

Lotto n. 2 – € 3.100,00 (+ IVA 10%)

Lotto n. 3 - € 2.700,00 (+ IVA 10%)

Lotto n. 4 - € 6.450,00 (+ IVA 10%)

In particolare: 

LOTTO 1

GIORNATA 12 DICEMBRE

N. 6 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
N. 3 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
(2 x € 550,00) + (2 x € 650,00) + (5 x € 750,00)

GIORNATA 13 DICEMBRE

N. 2 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
N. 3 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
(5 x € 650,00)

GIORNATA 14 DICEMBRE

N. 8 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
N. 4 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI ANCONA
(5 x € 550,00) + (5 x € 650,00) + (2 x € 750,00)

LOTTO 2



10

GIORNATA 12 DICEMBRE

N. 1 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI PESARO 

E URBINO

(1 x € 750,00)

GIORNATA 13 DICEMBRE

N. 2 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI PESARO 

E URBINO

(2 x € 750,00)

GIORNATA 14 DICEMBRE

N. 1 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI PESARO 

E URBINO

(1 x € 850,00)

LOTTO 3

GIORNATA 12 DICEMBRE

N. 1 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLE PROVINCE DI FERMO E 

DI ASCOLI PICENO

(1 x € 650,00)

GIORNATA 13 DICEMBRE

N. 2 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLE PROVINCE DI FERMO E 
DI ASCOLI PICENO
N. 1 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLE PROVINCE DI FERMO E 
DI ASCOLI PICENO
(2 x € 650,00) + (1 x € 750,00)

LOTTO 4

GIORNATA 12 DICEMBRE

N. 3 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI 
MACERATA
N. 1 PULLMAN DA 80 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI 
MACERATA
(1 x € 650,00) + (2 x € 750,00) + (1 x € 850,00)



11

GIORNATA 13 DICEMBRE

N. 5 PULLMAN DA 50 POSTI PER LE SCUOLE PROVENIENTI DALLA PROVINCIA DI 

MACERATA

(3 x € 650,00) + (2 x € 750,00)

Le offerte possono essere presentare per uno solo, per alcuni o per tutti i 4 Lotti. 
Potranno essere aggiudicati ad un medesimo offerente anche tutti i Lotti.

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti Allegati:

Allegato 1 – Lettera di invito

Allegato 2 - Capitolato tecnico

Allegato 3 – Schema di dichiarazione sostitutiva

Allegato 4 – Offerta economica

Allegato 5 – Patto di integrità

Allegato 6 – Controlli

Considerata  la  tipologia  del  servizio,  non  si  rilevano  rischi  di  natura  interferenziali  di  cui  al 

D.Lgs. 81/08, non si rende necessario redigere il D.U.V.R.I. – Documento Unico di Valutazione 

dei Rischi per le Interferenze.

In  relazione  alla  presentazione  della  garanzia   provvisoria,  la   PF  Istruzione,  Formazione, 
Orie ntamento e servizi  territoriali per  la  formazione e servizi per  il mercato del  lavoro (Centri 
Impiego)  ritiene di avvalersi della facoltà previs ta dall’art. 93 comma 1 del d. L gs. n. 50/2016 e 
di non richiedere la suddetta garanzia.

Inoltre, visto l’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, la scrivente PF ritiene di non richiedere 
una garanzia definitiva, essendo gli operatori economici di comprovata solidità. L'esonero dalla 
prestazione  della  garanzia  definit i va  è  subordinato  ad  un  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione.

Con  DGR  772/2018  è  stato  autorizzato  l’uso  dei  capitoli  215 0410034,  2150410033, 
2150410032  da parte della PF Program mazione Nazionale e Comunitaria.  Con la stessa DGR 
è  stato  autorizzato  il  Dirigente  della  PF  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ad 
apportare  eventuali  modifiche  all’esigibilità  delle  risorse  al  fine  di  procedere  alla  corretta 
imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo restando l’importo 
massimo previsto.

Con nota id 14341622/IFD del 10/07/2018 è stata richiesta alla PF Programmazione Naz ionale 
e Comunitaria, a  parzi ale modifica della DGR 772/2018 indicando  il nuovo cronoprogramma   
delle attività (con l’esatta identificazione delle spese in base ai livelli di articolazione del Piano 
d ei  conti  integrato  di  cui  al  D.    L gs  n.  118/2011  e  s.m.i./siope)  e  delle  spese  previste  per 
l'attività di orientamento per un totale di € 1.260.000,00 (importo definito dalla DGR 772/2018, 



12

p.to  2,  1°  tabella) ,   l’autorizz azione  all’utilizzo  dei  capitoli  tra  cui  tre  nuovi  capitoli  di  cui  alle 
schede CNI 4211,4212,4213.

Con DGR 969 del  16/07/2018   “ Art.  51,  comma 2,  lett.  b)  del D.Lgs.  118/2011   –  V a riazione 
compensativa  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  del  Bilancio  di  previsione 
2018-2020  riguardanti  l'utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate  all'attuazione  della 
programmazione  POR  FSE  2014-2020  e  POR  FESR  2014-2020.  Variazione  al  Bilancio 
Finanziario  Gestionale ”   è  stata  eff e ttu a ta  la  necessaria  variazione  compensativa  rendendo 
disponibili  le  risorse  necessarie  sui  nuovi  capitoli  2150410100  (cni  4211),  2150410102  (cni 
4212), 2150410101 (cni 4213).

Con nota  id 14943994 del 10/10/2018 della PF Programmazione Nazionale e Comunitaria è 
stata  concessa  l’autorizzazione  all’utilizzo  dei  capitoli  cosi  come  richiesta  con  la  sopracitata 
nota 14341622/IFD del 10/07/2018.

La copertura  finanziaria del presente atto  pertanto ,   pari a    € 32. 6 4 8 ,00,    è garantita   pertanto    
dalla  sufficiente disponibilità esistente sui capitoli di seguito indicati, sui quali  vengono  assunt e  
prenotazion i   di  impegno  di  spesa  sul  Bilancio  2018/2020,  Annualità  2018,  esigibilità  2018, 
come di seguito indicato:

A)   quanto a  € 32. 065 ,00 ( €  29.1 50,00  base d’appalto,   € 2.9 15 ,00 IVA  a norma di legge 
(10%)    POR  FSE  2014/2020  –   ASSE III - Priorità 10.4 :  Istruzione  e  formazione,    
Risultato atteso 10.6 ,   Azione N. 10.4  Azioni  di  sistema  per  il  miglioramento  della 
qualità dei sistemi sui capitoli di bilancio 2018/2020 annualità 2018 

Capitoli di spesa Fondo di riferimento Totale

2150410083 Quota UE (50%) 16.032,50

2150410084 Quota Stato (35%) 11.222,75

2150410085 Quota Regione (15%) 4.809,75

TOTALE € 32.065,00

B)   quanto a  € 58 3 ,00 per incentivi ex-art. 113 del D. Lgs. 50/2016 – 2% - DGR n. 1624 
del 27/12/2016 POR FSE 2014/2020 Asse V sui capitoli di bilancio 2018/2020 

Capitoli di spesa Fondo di riferimento Totale

2159410083 Quota UE (50%) 291,50

2150410084 Quota Stato (35%) 204,05

2150410085 Quota Regione (15%) 87,45

TOTALE € 583,00

Capitoli di entrata correlati 
Capitolo di entrata Accertamento nr.
1201050071 5/2018      Euro 40.301.778,66

1201010140 6/2018       Euro 28.215.386,69

Capitolo di cofinanziamento regionale
garantito dall’autorizzazione di  legge cofinanziamento L.R. 
n. 39/2017 Tab E.

Le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art.  
56 del D.Lgs. n. 118/2011.



13

Trattasi  di  r isorse   coerenti,   quanto  alla  natura  della  spesa ,   con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall’atto, fatte  in base ai  livelli di   articolazione del piano dei conti  integrato di cui al D.Lgs  n.   
118/2011.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente  ad 
oggetto:
DGR 772/2018  POR FSE 2014/2020  ASSE  III  Pdl  10.4 RA  10.6  – D.    Lgs.   50/2016  art.   36 

comma  2  let t era  a)   –  A vvio  procedura  negoziata  per  l’a cquisizione   del  servizio  di  noleggio 

pullman con autista  per manifestazione Orienta   Marche 2018/2019 -  €  29. 1 50 ,00 (IVA esclusa ) 

– CUP B74F18000580009 – CIG ZE425B2DB5.

Il responsabile del procedimento
         (Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – Lettera di invito

Allegato 2 - Capitolato tecnico

Allegato 3 – Schema di dichiarazione sostitutiva

Allegato 4 – Offerta economica

Allegato 5 – Patto di integrità

Allegato 6 – Controlli


	NumeroDataRep: n. 1572 del 29 novembre 2018
		2018-11-23T19:40:35+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI


		2018-11-27T19:22:35+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI




